
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ ЕВРОПЕЙСКОЙ НЕДЕЛИ 

ИММУНИЗАЦИИ 

       С 2005 года Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) 

проводит Европейскую неделю иммунизации, которая призвана 

привлечь внимание людей к проблеме иммунизации. Эта неделя 

проводится ежегодно с целью повышения уровня информированности 

населения и пропаганды иммунизации в рамках Европейского региона 

ВОЗ.  

     Иммунизация людей обеспечивает защиту от большинства 

инфекционных заболеваний, таких как дифтерия, столбняк, корь, 

полиомиелит, краснуха, бешенство, грипп, вирусный гепатит В и другие, 

которые могут явиться причиной смерти и инвалидности. Если 

иммунизация будет исключена из числа приоритетных задач, это 

приведет к возврату многих инфекционных болезней. Осложнение 

эпидемиологической ситуации ляжет тяжелым бременем на систему 

здравоохранения, не говоря об экономических затратах, которых требует 

борьба с крупномасштабными вспышками заболеваний.  

        Целью Европейской Недели Иммунизации является повышение 

уровня охвата прививками посредством достижения более глубокого 

понимания того, что каждый ребёнок и взрослый нуждается в защите от 

болезней, предупреждаемых средствами специфической профилактики, 

и имеет на это право.  

         Использование прививочных препаратов позволило снизить, а в 

некоторых случаях полностью ликвидировать ряд болезней, от которых 

ранее страдали и умирали десятки тысяч детей и взрослых. Программа 

массовой иммунизации населения земного шара привела к полной 

ликвидации натуральной оспы, таким образом, объявленный ВОЗ 80-ый 

год – является годом ликвидации натуральной оспы. Плановая 

иммунизация против таких болезней как коклюш, полиомиелит, 

столбняк, дифтерия, корь и эпидемический паротит ежегодно спасает 

жизнь и здоровье примерно 3 млн. человек во всем мире.  

        Вакцинация является одним из величайших достижений 

здравоохранения. Во всем мире она признана, как наиболее 

эффективное, экономичное и доступное средство в борьбе с инфекциями. 

Что такое прививки знают практически все родители, но не секрет, что у 

многих из них перед тем, как привить ребёнка, возникают сомнения. И 

это не удивительно, ведь сейчас мало кто встречался с теми 

инфекциями, от которых мы защищаем население путем вакцинации.  

 

 

  

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 32 « ТЕРЕМОК» 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 

ПРИКАЗ 

От 17 апреля 2014 г.                                                                                       №_____ 

                            О проведении Европейской недели иммунизации 

      

В соответствии с приказом Управления образования администрации 

Кулебакского района от 17.04.2014 г. № 142 « О проведении Европейской 

недели иммунизации», во исполнение  приказа Министерства здравоохранения 

Нижегородской области, Управления Роспотребнадзора по Нижегородской 

области и Министерства образования Нижегородской области от 14.04.2014 

№ 854/22- 0/954 « О проведении Европейской недели иммунизации в 2014 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить медсестру Кузнецову Ю. А.   ответственным лицом   за 

организацию и проведение Европейской недели иммунизации с 21 апреля по 26 

апреля 2014 года. 

2. Утвердить план мероприятий по проведению ЕНИ  

Я 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

1.  Семинар с воспитателями и 

помощниками воспитателей по 

гигиеническому воспитанию, о 

целях и задачах проведения 

Европейской недели 

иммунизации.  Просмотр фильма 

по профилактике инфекционных 

болезней и вредных привычек. 

22.04.2014  
Волкова Е. А. 

 Кузнецова Ю. А. 

2. Памятки для родителей: «Защити 

себя и своего ребёнка от 

дифтерии», «Вирусный гепатит и 

его профилактика», «Внимание-

краснуха!», «Как защитить себя 

от клещей?», «Иммунизация 

жизненно важна для каждого 

до 25.04.14 г 

Кузнецова Ю. А. 



человека» 

3.  Беседы с   родителями о 

значимости вакцинации в 

индивидуальном и коллективном 

здоровье. 

23.04.2014 

 Кузнецова Ю. А. 

4. Анкетирование родителей с 

целью определения отношения 

населения к профилактическим 

прививкам « Что Вы знаете о 

прививках?» 

22.04.2014 

 Волкова Е. А. 

5.   Познавательное занятие в 

форме игры с детьми старшего 

дошкольного возраста на тему:  

« Я прививки не боюсь!» 

24.04. 2014 

 Воспитатели 

старших групп 

6.  Кукольный театр «Добрый 

доктор Айболит»  для детей 

младших групп 

23 .04.14 г. 

Воспитатели 

младших групп 

7.  Показ детям  старшего 

дошкольного возраста 

презентации на тему:  

« Медицина малышам» 

21. 04.14 г. 

Волкова Е. А. 

Кузнецова Ю. А. 

Воспитатели 

групп 

8 Просмотр мультфильма с детьми 

всех возрастных групп « Лунтик 

и его друзья. Прививка» 

25.04.2014 г. Воспитатели 

групп 

9 Сюжетно-ролевые игры для 

детей дошкольного возраста 

«Поликлиника», «Прививочный 

день в детском саду», «Скорая 

помощь» 

21.04.14-  

26.04.14 г.  

Воспитатели 

групп 

10 Размещение информации о 

проведении Европейской недели 

иммунизации на стендах и сайте 

ДОУ 

21.04.2014- 

30.04.2014 г. 

 Марушева Е. А. 

11 Отчёт в управление образования  

об итогах проведения 

Европейской недели 

иммунизации 

до 12.05.14 

  

 

Волкова Е. А. 

Заведующий МБДОУ:___________ Н. Н. Чудакова 

С приказом ознакомлены:_________  Кузнецова Ю. А. 

                                                                 Волкова Е. А.               Марушева Е. А. 



                                                                Анкета 

для определения уровня знания о профилактических прививках  родителей в 

образовательных учреждениях. 

1.Ваша возрастная категория ________________  

2. От каких инфекций можно защитить себя, сделав прививку? 
Дифтерии_____________                           Ветряной оспы_______________               

Кори_________________                           Вирусного гепатита В__________ 

Гриппа_______________                           Вирусного гепатита С_________ 

Столбняка_____________                          Краснухи____________________ 

Чесотки_______________                          Бешенства_________________ 

 3. Ваше отношение к вакцинации 

Я регулярно делаю прививки____________ 

Я отказываюсь от вакцинации____________ 

 4. Где Вы получаете информацию о прививках? (возможно несколько ответов) 

из телепередач_________                                                     из радиопередач____________ 

из газет ______________                                                       в Интернете_______________ 

на работе, учебе ___________                                              от медработников __________ 

 5.Как Вы считаете, частота  осложнений выше после: 

перенесенного инфекционного заболевания_________________ 

проведенной прививки___________________________________ 

 6. Я привит(а) против: 

Дифтерии________                                 Вирусного гепатита А_________ 

Вирусного гепатита В_________           Не знаю против каких инфекций_______________ 

Гриппа_____________Кори__________Краснухи____________ 

7.Будете ли Вы защищать своего ребенка от инфекционных заболеваний путем 

проведения прививок? 

Да______________ 

Нет______________ 

Сомневаюсь______ 

8. Считаете ли Вы, что необходимо более активное и позитивное освещение вопросов 

по вакцинопрофилактике инфекционных заболеваний в средствах массовой 

информации? 

Да______________ 

Нет______________ 

  

                                       СПАСИБО ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!!! 

       

 

 

 

 

                                                            



Уважаемые родители! Огромная просьба заполнить ниже 

приведенную анкету! Всем заранее спасибо за сотрудничество!   
« Ваш ребенок и прививки» 

 (если Вы не можете найти подходящий вариант ответа среди 
предложенных, то просто вписываете свой  

 
1. Возраст Вашего ребенка (вписать)____________________ 

 

2. Прививки у Вашего ребенка: 

а) Проводятся только обязательные прививки 

б) Прививки проводятся, но не все (избирательно) 

в) Я не прививаю своего ребенка 

г) Не знаю какие прививки проводятся, за этим следит врач 

 

3. Если проводятся дополнительные прививки, то какие: 
а) Против гемофильной инфекции 

б) Ветряной оспы 

в) Менингококковой инфекции 

г) Вирусного гепатита А 

д) Клещевого энцефалита 

е) Пневмококковой инфекции 

ж) Другие 

 

4. Прививаете ли Вы ребенка от гриппа: 
а) Да, ведь это опасная инфекция 

б) Не каждый год 

в) Не считаю нужным 

 

5. Если бы Вы знали о возможности дополнительной вакцинации, то от каких 

инфекций привили бы ребенка? 
а) Против гемофильной инфекции 

б) Ветряной оспы 

в) Менингококковой инфекции 

г) Вирусного гепатита А 

д) Клещевого энцефалита 

е) Пневмококковой инфекции 

ж) Другие 

 

6. Где проводятся прививки Вашему ребенку: 
а) В поликлинике 

б) В детском учреждении 

г) В Центрах вакцинопрофилактики 

д) Частными врачами 

 

7. Из каких источников Вы получаете сведения о прививках: 
а) От врачей (педиатр из поликлиники, частный педиатр, педиатр медицинского центра, 

врач другой специальности, гомеопат, врач другой альтернативной медицины, знакомые 

врачи). Указать врача. 

б) Из СМИ (телевидение, радио, газеты и журналы, интернет). 

в) Из распространяемой продукции - листовки, диски 

г) От знакомых и родственников (не медицинских работников) 

 

 

 



8. Осведомлены ли Вы о том, какие инфекционные болезни встречаются в нашем 

районе? 

а)Да 

б) Отчасти 

в) Нет, но хотелось бы знать 

г)Мне это не нужно 

 

9. Перед проведением прививки: 
а) Врач рассказывает о заболевании, от которого ребенок прививается (в том числе о 

частоте осложнений при этом заболевании), и о проводимой прививки (в том числе о 

возможных реакциях) 

б) Врач только называет прививку и говорит от какой болезни она предохраняет 

в) Ничего не рассказывают 

 

10. Перед проведением прививки я подписываю информированное согласие 
а) Как в поликлинике, так и в детском саду 

б) Только в поликлинике 

в) Не всегда 

г) А что это такое? 

 

11. Были ли случаи, когда ребенка прививали без Вашего согласия? 
а) Да 

б) Нет 

 

12. Как проводится наблюдение ребенка после прививки? 
а) В поликлинике в течение 30 минут после прививки 

б) Врач (медсестра) приходят на дом через несколько дней после прививки 

в) Я не знаю, что после прививки ребенка нужно наблюдать 

 

13. Хотелось бы Вам узнать о прививках больше? 

а) Да 

б) Не вижу в этом необходимости 

 

14. Личный профиль: 

а) Образование: высшее, среднее специальное, среднее 

б) Ваш возраст: до 30 лет, 30-40 лет, старше 40 лет 

в) Количество детей в семье: 1,2,3, более трех 

г) Есть ли в семье следующие категории взрослых: работники здравоохранения, учителя, 

работники детских садов, дошкольных учреждений 

д) Ведет ли семья активный образ жизни (поездки за рубеж, по России, области) 

  

  

  

  

СПАСИБО ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!!! 

   

 



                              План мероприятий по проведению 

ЕДИНОЙ НЕДЕЛИ ИММУНИЗАЦИИ  В МБДОУ д/с № 32 « Теремок» 

на апрель 2014 года 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

1.  Семинар с воспитателями и 

помощниками воспитателей по 

гигиеническому воспитанию, о 

целях и задачах проведения 

Европейской недели 

иммунизации.  Просмотр фильма 

по профилактике инфекционных 

болезней и вредных привычек. 

22.04.2014  
Волкова Е. А. 

 Кузнецова Ю. А. 

2. Памятки для родителей: «Защити 

себя и своего ребёнка от 

дифтерии», «Вирусный гепатит и 

его профилактика», «Внимание-

краснуха!», «Как защитить себя 

от клещей?», «Иммунизация 

жизненно важна для каждого 

человека» 

до 25.04.14 г 

Кузнецова Ю. А. 

3.  Беседы с   родителями о 

значимости вакцинации в 

индивидуальном и коллективном 

здоровье. 

23.04.2014 

 Кузнецова Ю. А. 

4. Анкетирование родителей с 

целью определения отношения 

населения к профилактическим 

прививкам « Что Вы знаете о 

прививках?» 

22.04.2014 

 Волкова Е. А. 

5.   Познавательное занятие в 

форме игры с детьми старшего 

дошкольного возраста на тему:  

« Я прививки не боюсь!» 

24.04. 2014 

 Воспитатели 

старших групп 

6.  Кукольный театр «Добрый 

доктор Айболит»  для детей 

младших групп 

23 .04.14 г. 

Воспитатели 

младших групп 

7.  Показ детям  старшего 

дошкольного возраста 

презентации на тему:  

« Медицина малышам» 

21. 04.14 г. 

Волкова Е. А. 

Кузнецова Ю. А. 

Воспитатели 

групп 



8 Просмотр мультфильма с детьми 

всех возрастных групп « Лунтик 

и его друзья. Прививка» 

25.04.2014 г. Воспитатели 

групп 

9 Сюжетно-ролевые игры для 

детей дошкольного возраста 

«Поликлиника», «Прививочный 

день в детском саду», «Скорая 

помощь» 

21.04.14-  

26.04.14 г.  

Воспитатели 

групп 

10 Размещение информации о 

проведении Европейской недели 

иммунизации на стендах и сайте 

ДОУ 

21.04.2014- 

30.04.2014 г. 

 Марушева Е. А. 

11 Отчёт в управление образования  

об итогах проведения 

Европейской недели 

иммунизации 

до 12.05.14 

  

 

Волкова Е. А. 

  

Заведующий МБДОУ:____________________ Н. Н. Чудакова 

 


